
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 336, DE 09 DE MAIO DE 2022.

Nomeia os membros do Conselho  Municipal do 
Patrimônio  Histórico, Artístico e Cultural- 
COMPHAC.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, Resolve:

 Art. 1º Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, 
ARTÍSTICO E CULTURAL – COMPHAC, nos termos da Lei nº 1.827, de 16 de julho de 1991, ficando 
assim representado:

 I - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE:

 a) Titular: Raquel Ferrer de Melo; (Redação dada pela Portaria nº 1166, de 2023)

 b) Suplente: Salete Nair Carletto Cousseau. (Redação dada pela Portaria nº 689, de 
2024)

 II - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E 
INOVAÇÃO:

 a) Titular: Luiz Felipe Romagna; (Redação dada pela Portaria nº 1166, de 2023)

 b) Suplente: Marcelo Cislaghi Broilo. (Redação dada pela Portaria nº 839, de 2024)

 III - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO:

 a) Titular: Karine Wille; (Redação dada pela Portaria nº 755, de 2024)

 b) Suplente: Vinicius Augusto Dahmer. (Redação dada pela Portaria nº 755, de 2024)

 IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE:

 a) Titular: Guilherme Palagi Bastos; (Redação dada pela Portaria nº 1166, de 2023)

b) Suplente: Leonardo Tartarotti Beltrami. (Redação dada pela Portaria nº 659, de 2022)

 V - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO:

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 a) Titular: Alexandre Maurício Zahn; (Redação dada pela Portaria nº 518, de 2023)

 b) Suplente: Clairton Borges da Silva.

 VI - CÂMARA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE FARROUPILHA – CICS:

 a) Titular: Simone Buscaino Mergener;

 b) Suplente: Marta Galafassi.

 VII - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB:

 a) Titular: Ana Roberta Basso;

 b) Suplente: Eric Chiarello.

 VIII - ASSOCIAÇÃO FARROUPILHENSE DE ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS – 
AFEA:

 a) Titular: Marcos Paulo Zanco;

 b) Suplente: Rafael Maso.

 IX - UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE BAIRROS DE FARROUPILHA - UAB:

 a) Titular: Deivid Argenta;

 b) Suplente: Dilço Batista Rodrigues.

 Art. 2º Revogadas as Portarias nº 334, de 14-04-2021, nº 302, de 25-04-2022, e nº 311, de 29-
04-2022.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 09 de maio de 2022.

 
 

JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

Registre-se e publique-se 
Em 09 de maio de 2022

 
Rafael Gustavo Portolan Colloda 
Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300


